(УИД03RS0011-01-2025-000035-62)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 13 марта 2025 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И.,

при секретаре Деевой О.В., 

с участием государственного обвинителя Хуснутдиновой А.Г., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Суяргулова Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, имеющей средне

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

23 сентября 2024 года около 20:00 часов у ФИО1, находящейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, знающей, что в садах на участке местности вблизи садового товарищества «ФИО2-1» садового некоммерческого товарищества «Буровик» г.Ишимбай произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение ФИО15 (растение рода Cannabis), возник умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день 23 сентября 2024 года около 21:30 часов пришла на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты>, где в нарушении Федерального закона России №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, путем срыва произвела сбор частей наркотикосодержащего растения ФИО16 (растение рода Cannabis), которые сложила в заранее приготовленный полимерный пакет, то есть незаконно в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории РФ, приобрела путем сбора для личного потребления наркотикосодержащее растение–ФИО17 (растение рода Cannabis) массой не менее 257,32 грамма, которое принесла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить до изъятия его сотрудниками полиции.

25 сентября 2024 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в зале на тумбочке обнаружено и изъято растительное вещество зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № 2081 от 14.10.2024 г. представленное на экспертизу растительное вещество массой 256,32 г после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения ФИО18 (растение рода Cannabis), внесенное в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, массой на момент первоначального исследования 257,32 грамма (согласно справки об исследовании №760 от 26.09.2024 г.), что согласно Списку 1, утвержденному Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой, обвиняемой ФИО1 следует, что 23 сентября 2024 года около 20:00 часов она находилась по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в этот момент она решила собрать растение ФИО19, которое как она знает из Интернета обладает наркотическим действием для дальнейшего потребления путем курения после высушивания. Решила попробовать данное наркотическое средство, так как в сети Интернет увидела, что данное растительное вещество успокаивает нервную систему. О том, что собралась идти собирать растение «ФИО20», никому не говорила, о данном факте никому не сообщала, дома в этот момент никого не было, кроме ее матери, которая прикована к кровати. Ее сын ФИО45 находился в отделе полиции, который содержался в изоляторе по постановлению судьи за административное правонарушение с 18.09.2024 г. до 26.09.2024 г. Ее бывшего супруга ФИО46 также дома не было, так как в утреннее время 23.09.2024 года у них с ним произошел конфликт, и он ушел, куда именно, не знает. 23.09.2024 г. около 20:30 часов она одна направилась в сторону СТ ФИО2, где как ей было известно находятся заброшенные сады, так как знала, что вблизи данных заброшенных садов сможет найти дикорастущие кусты ФИО21 и собрать для собственного потребления. Шла она до садов одна, пешком. Когда она дошла до данных садов, то время было примерно 21:30 часов. Далее, пройдя вглубь садов, возле деревянного забора она обнаружила кусты дикорастущей «ФИО22». Она стала сдирать рукой «ФИО23» и собирать ее в заранее подготовленный для нее полиэтиленовый мешок. Когда она собирала ФИО24, то рядом никого не было, она никого не видела. После того, как она собрала «ФИО25», то мешок убрала в рюкзак, который находился при ней. Собирала она «ФИО26» не долго, около 5 минут, так ее было там много. После чего, она направилась домой по адресу: 

<

адрес> По приходу домой она разложила «ФИО27» на тканевую наволочку, которое положила под кровать в глубь, где лежит ее мать, так как туда никто кроме ее не подходит и из-под кровати не видно ничего. Под кровать она положила, так как понимала, что домой может прийти бывший супруг. «№ она разложила, чтобы та высушилась, и она смогла путем курения потребить ее. Под кроватью она лежала до вечера 25.09.2024 года. 25.09.2024 г. примерно около 20.00 часов пока никого не было дома, кроме ее матери, которая недееспособна и прикована к кровати, она достала тканевую наволочку с «ФИО28» из-под кровати и положила на столик, который стоит в углу возле окна, хотела посмотреть, подсушилась ли «ФИО29». В этот момент к ней в дверь постучались, она, не додумавшись спрятать тканевую наволочку с «ФИО30» обратно, открыла дверь, передо ней стояли два мужчины в гражданской форме одежды и один мужчина в камуфляжной форме одежды, а также рядом стояли две ее соседки по имени ФИО41, полных данных их не знает, а также позади она увидела свою двоюродную сестру ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую как она знает не раз задерживали за приобретение и хранение наркотических средств. Она поняла, что ее вновь задержали сотрудники полиции. Далее мужчины представились сотрудниками полиции, предъявили свое удостоверения, а затем на ознакомление передали ей постановление о производстве обыска, она ознакомилась и расписалась. В ходе разговора один из сотрудников полиции спросил у нее, имеются ли у нее в квартире наркотические, психотропные либо иные средства, запрещённые гражданскому обороту, на что она не стала обманывать и понимала, что она не убрала растение «ФИО31» со столика, поэтому сразу призналась, что у нее на столике в зальной комнате сушится растения «ФИО32». После чего один сотрудник полиции в гражданской форме одежды, один сотрудник полиции в форме и две соседки прошли в квартиру, а еще один сотрудник полиции и ФИО43 остались в подъезде, почему ФИО3 не зашла, не знает, возможно ей стало стыдно, так как она узнала, что на нее вновь возбуждено уголовное дело, и в связи с этим проводят обыск в ее квартире, так как она в ее квартире зарегистрирована. После чего сотрудник полиции в форме при понятых упаковал тканевую наволочку с растением «ФИО33» в картонную коробку, был составлен пояснительный текст, которая в дальнейшем была обклеена и опечатана биркой с печатями «Для пакетов ОМВД России по Ишимбайскому району», на которой расписались понятые и она. Далее, другим сотрудником полиции в гражданской форме одежды в этот момент заполнялся протокол обыска, который после заполнения был передан ей, другому сотруднику полиции и понятым на ознакомление, после ознакомления с протоколом обыска она и понятые поставили свои подписи. После чего подписи поставили и сотрудники полиции. Изначально в ходе разговора с сотрудниками полиции она испугалась и сказала, что растение «ФИО34» принадлежит её бывшему супругу-сожителю ФИО44. Затем, после того, как сотрудники полиции провели обыск в ее квартире, домой пришел ФИО47 Сотрудники полиции ему пояснили, что он подозревается в хранении изъятого растительного вещества и для дальнейших разбирательств, его забрали в отдел полиции. Она осталась дома, она понимала, что она обманула сотрудников полиции и сообщила не достоверную информацию, ночью переживала, не могла уснуть, а 26.09.2024 года она сама лично пришла в отдел полиции и сообщила сотрудникам полиции, что она их обманула и призналась в преступлении, то есть в хранении наркотического вещества «ФИО35»./л.д.44-47, л.д.133-134/.

Несмотря на признание своей вины, вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими показаниями потерпевшего, свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО48. следует, что 25.09.2024 года в ходе оперативно -розыскных мероприятий была задержана ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: г

<

адрес>, по подозрению в приобретении и хранении наркотических и психотропных веществ, в ходе досмотра у нее были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом внутри. Далее, ОД ОМВД России по Ишимбайскому району было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО50 по ч.1 ст.228 УК РФ. В рамках уголовного дела по отдельному поручению им был произведен обыск по месту регистрации ФИО51. по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с сотрудником ГНК ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО52., заместителем начальника ЭКЦ ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО53., задержанной ФИО54 проехали по месту регистрации последней, где им были приглашены двое понятых-женщин, которые также проживают в 

<

адрес>. Далее он постучался в квартиру №№, дверь открыла женщина, которой они представились, предъявили служебные удостоверения и он попросил также женщину представится, женщина представилась ФИО1. Далее, он ФИО1 передал на ознакомление постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, она ознакомилась и расписалась. После чего, он, ФИО55 и две женщины-понятые прошли в квартиру, а ФИО56 остались в подъезде. Затем он в ходе разговора спросил у ФИО1, имеются ли у нее в квартире наркотические, психотропные или иные средства, запрещенные гражданскому обороту, на что ФИО1 ответила, что у нее на столике в зальной комнате сушится растение «ФИО36». После чего все участвующие лица прошли в зальную комнату, где в углу возле окна на столике обнаружили тканевую наволочку, на которой находилось растительное вещество зеленого цвета. Также в квартире в зальной комнате на диване, расположенном возле окна, лежала пожилая женщина, ФИО1 показала, что это ее мать, которая является 

<

данные изъяты>. Затем ФИО60 упаковал растительное вещество вместе с тканевой наволочкой в картонную коробку, которая в дальнейшем была обклеена и опечатана бирками с печатями «Для пакетов ОМВД России по Ишимбайскому району», также был составлен и прикреплен пояснительный текст, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее он передал ФИО1, ФИО57 и понятым на ознакомление протокол обыска, с которым они ознакомились и поставили свои подписи, также протоколе обыска поставил свою подпись он. Никакого физического или психологического давления на ФИО59 оказано не было. После того, как обыск в квартире был окончен, то в квартиру зашел мужчина, который представился ФИО61, который ими был задержан по подозрению в хранении вышеуказанного растительного вещества. ФИО58 ими был доставлен в ОМВД России по Ишимбайскому району для дачи объяснения. В ходе объяснения ФИО62 показал, что изъятое растительное вещество ему не принадлежит, он о нем ничего не знает и его не видел, ФИО1 ему ничего не говорила, так как он отсутствовал дома по вышеуказанному адресу в связи с конфликтом со своей бывшей супругой ФИО1, узнал о том, что в квартире ФИО1 хранит растение «ФИО37» только 26.09.2024 г., когда пришел домой по вышеуказанному адресу, 26.09.2024 г. в дневное время в ОМВД России по Ишимбайскому району пришла ФИО1, которая в ходе разговора призналась в совершении преступления, а именно в хранении растительного вещества и пояснила, что испугалась привлечения к уголовной ответственности и поэтому сказала, что растительное вещество принадлежит ее бывшему супругу ФИО63л.д. 58-61/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО64. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО65./том №1 л.д. 62-64/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО66. следует, что 25.09.2024 года около 20:00 часов она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, в это время к ней в дверь постучались, она открыла дверь, за дверью стоял мужчина в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого- незаинтересованного лица, на что она дала свое согласие. Далее мужчина -сотрудник полиции, постучал еще к одной соседке по имени № в 

<

адрес> и также ей представился, предъявил удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятой- незаинтересованного лица. Далее она, соседка по имени ФИО67 прошли к соседке по имени Тамара в квартиру 

<

адрес> Она знает только то, что данную женщину зовут Тамара, более каких-либо данных о ней она не знает, с ней они не общаются, только здороваются, когда проходят мимо друг друга. Сотрудник полиции передал соседке по имени Тамара постановление о производстве обыска в жилище, она ознакомилась с данным постановлением и поставила свою подпись. После чего они прошли в квартиру к соседке Тамаре, где мужчина-сотрудник полиции объяснил им, что в настоящий момент будет произведен обыск в жилище, после чего им зачитали их права и обязанности, и сотрудник полиции приступил к обыску в жилище по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска на тумбочке, расположенной в зальной комнате было обнаружено растительное вещество зеленого цвета, данное обнаруженное вещество было изъято и в их присутствии было упаковано вторым сотрудником полиции в картонную коробку, после чего были прикреплены бумажные бирки с печатью «Для пакетов», где сотрудник полиции сделал пояснительную надпись, где она, еще одна понятая в лице соседки ФИО68 расписались, также расписалась и соседка по имени Тамара. После чего, она, вторая понятая в лице соседки ФИО69, а также соседка по имени Тамара расписались в протоколе обыска. После чего в данном протоколе поставили свои подписи и сотрудники полиции./л.д.73-75/

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО70. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО71. /том №1 л.д.87-89/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО72. следует, что 25.09.2024 г. в вечернее время около 21:00 часов она пришел домой по адресу: 

<

адрес>, где узнал, что в квартире проводился обыск и в квартире было обнаружено и изъято растительное вещество. Откуда в квартире было растительное вещество, он не знает, не видел, его сожительница ФИО1 ему не говорила. Дома он отсутствовал с 23.09.2024 г. по 26.09.2024 г. в связи с тем, что у них с ФИО1 был конфликт, на какой почве у них возник конфликт, в настоящее время не помнит, после чего он ушел из дома, жил по месту своей регистрации с отцом./л.д. 96-98/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО73 следует, что 25.09.2024 года в отношении ее в г. Ишимбай отделом дознания возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства. В рамках данного уголовного дела дознавателем было выписано постановление на обыск в жилище по месту ее регистрации. В вечернее время, во сколько именно в настоящее время не помнит, сотрудники полиции и она направились по адресу: 

<

адрес> где один из сотрудников полиции перед обыском квартиры пригласил двух женщин поучаствовать в качестве понятых, данные женщины также проживают в 

<

адрес>. Далее в присутствии понятых сотрудники полиции постучались в 

<

адрес> дверь открыла ее двоюродная сестра ФИО1. Сотрудник полиции передал ФИО1 на ознакомление постановление об обыске в жилище, последняя с ним ознакомилась и впустила их в квартиру, два сотрудника полиции и понятые прошли в квартиру, она же и еще один сотрудник полиции остались в подъезде, ей было стыдно перед своей сестрой, поэтому она не прошла внутрь квартиры. В последствии после произведенного обыска она узнала, что в квартире хранилось растительное вещество. О том, что в квартире хранилось растительное вещество, она не знала, не видела, в данной квартире давно не была, с ФИО1 давно не общалась. Кому принадлежит данное растительное вещество, она не знает./л.д. 101-103/

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО74. следует, что в период времени с 18.09.2024 г. по 26.09.2024 г. по постановлению мирового судьи по Ишимбайскому району он содержался в изоляторе ОМВД России по Ишимбайскому району за административное правонарушение. 26.09.2024 года он освободился из изолятора в вечернее время, примерно в 18:10 часов, когда он пришел домой, то от матери ФИО1 узнал, что в их квартире проводили обыск и что изъято растительное вещество (наркотикосодержащее). О том, что в их квартире находилось наркосодержащее растительное вещество, он не знал и не видел, ему его мать не рассказывала, и ранее он никогда не видел и не слышал о подобных ситуациях от его матери./л.д.123-125/

Кроме показаний вышеуказанного лица, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела и исследованными в ходе судебного заседания. 

Протоколом обыска по адресу: г

<

адрес> согласно которому 25.09.2024 г. в период времени с 20:10 до 20:45 изъято растительное вещество зеленого цвета, которое упаковано в картонную коробку, опечатанную печатью «Для пакетов ОМВД России по Ишимбайскому району»./л.д. 13-19/

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: картонная коробка, внутри которой согласно заключения эксперта №2081 от 14.10.2024 г. находится растительное вещество, массой 256,32 г. после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения ФИО38./л.д. 65-70/

Справкой об исследовании №760 от 26.09.2024 г., согласно которой представленное на исследование растительное вещество массой 257,32 г. после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения ФИО39 (растение рода Cannabis). В ходе исследования израсходовано 1,00 г вещества, возвращается 256,32 г. растительного вещества (в сухом состоянии)./л.д. 25/

Заключением эксперта №2081 от 14.10.2024 г., согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество массой 256,32 г после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения ФИО40./л.д. 106-111/

Протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте./л.д.78-83/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>./л.д.84-86/

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена 

<

адрес>./л.д. 92-95/

Доводов, подлежащих опровержению, не имеется, в судебном заседании сторонами не выдвигалось. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Как личность подсудимая ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные об её личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течении которого она должна будет доказать свое исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК 

РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимую ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту её жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.5 справки, приложенной к обвинительному заключению, а именно: наркотикосодержащее растение «

<

данные изъяты>» массой 256,32 г – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан.

Судья Ю.И. Сушко